

Pod rządami Hitlera

ZAMYKANIE PISM POLSKICH

Prezydent rejencji olsztyńskiej rozporządzeniem z dnia 28 b. m. zarządził zamknięcie na okres trzymiesięczny pisma polskiego p. t. „Mazur”, wychodzącego dwa razy tygodniowo w Szczepnie.

Wydawcy pisma zabroniono ogłosić motywy zawieszenia gazety, a pozwolono jedynie podać do wiadomości sam fakt.

KOMISARZ POLSKI W GDAŃSKU INTERWENIJE

Dn. 30 sierpnia r. b. zastępca komisarza generalnego Rz. P. w Gdańsku dr. Stefan Laliński zgłosił się do prezydenta Senatu gdańskiego p. Rauschninga z interwencją w sprawie nadużyć, popełnianych ostatnio przez szereg podwładnych

mu organów w stosunku do obywateli polskich oraz osób narodowości polskiej zamieszkałych w Gdańsku.

Prezydent Senatu oświadczenie przed stawiciela komisariatu generalnego przy jał do wiadomości i przyrzekł rozpatrzyć szczegółowo wypadki nadużyć oraz rozstrzygnąć je w myśl zasad równouprawnienia ludności polskiej na terenie w m. Gdańska.

ZJAZD HITLEROWCÓW

W związku z rozpoczynającym się zjazdem narodo-socjalistycznych partij w Norymberdze, szef hitlerowskiego biura prasowego Dietrich udzielił wywiadu, w którym podkreślił, iż defilada oddziałów szturmowych nie powinna być traktowana jako przegląd formacji wojskowych lub o charakterze militar-

nym. Zdaniem jego, są to „bojownicy przeciw bolszewizmowi, których działalność winna spotkać się z powszechną wdzięcznością”.

4 miliony franków w płomieniach

Automobil ciężarowy, należący do jednej z firm tekstylnych w Tourcoing, spłonął pod Droilly z ładunkiem 27 ton materiałów jedwabnych i sukniennych. Straty wynoszą 4 miliony franków.

332

Pierwsze wydanie czwartkowego „Robotnika” zostało skonfiskowane za część artykułu omawiającego rozprawę przed sądem doraźnym w Kobryniu.

Jest to

72-GA KONFISKATA naszego pisma w roku bieżącym i 332-ga od czasu rządów „sanacji”.

Zmiany osobowe w warszawsk. Kasie Chorych

W warszawskiej Kasie Chorych ustanowione zostało począwszy od dnia 1-go września r. b. nowe stanowisko wicedyrektora, któremu podlegać będą sprawy administracyjne i finansowe w Kasie.

Urząd wice-dyrektora obejmują p. Jerzy Gamał, pełniący dotąd obowiązki dyrektora Kasy. Dyrektorem Kasy Chorych w Warszawie mianowany został wice minister Opieki Społecznej Szubartowicz.

Technika losowania Interynego

W związku z reorganizacją Loterii w 27 Polskiej Państwowej Loterii Klasowej, okres ciągnięcia 5-ej klasy został skrócony do dni 15-tu, to znaczy, że przewidziane w planie gry 27 ciągnięć w 5-ej klasie odbędzie się w ciągu dni 15-tu.

Przez pierwsze 12 dni odbywać się będzie po dwa ciągnięcia dziennie, przez ostatnie 3 dni po jednym ciągnięciu.

W ciągu tych 15 dni, zgodnie z planem gry, wylosowanych zostanie 45.326 wygranych i 1.200 wygranych „pocieszenia” na łączną sumę 17.775.750 złotych.

Sady doraźne działały

Wezorem przed Sądem Okręgowym w Białymstoku odbyła się rozprawa doraźna przeciwko Senderowi Oltuskiemu i Maksymowi Sochorowi, oskarżonym o zbrodnię szpiegostwa na rzecz jednego z ościennych państw.

Sąd skazał Oltuskiego na 15 lat więzienia, Sochora na 12 lat.

Z WOCZORAJSZEJ GIEŁDY

Dolar 6.30 (Bank Polski płaci 6.20); frank francuski 35.02; frank szwajcarski 172.80; funt szterling 28.60; marka niemiecka 211.75; szyling austriacki 99.50; korona czeska 25.80.

Stan pogody

POCHMURNO.

W całym kraju mgliście lub chmurno, dniem pogoda słoneczna o zachmurzeniu umiarkowanym. Noc chłodna, dniem większe ocieplenie, w górach możliwe lekkie przymrozki. Slabe wiatry południowo-wschodnie.

Polsko-rumuńska Konwencja handlowa

Onegdaj została podpisana konwencja handlowa pomiędzy Polską a Rumunją. Konwencja wchodzi w życie z dniem 1 września i obowiązywać będzie do Nowego Roku z tem jednak, że może być przedłużona.

Konwencja ta reguluje wymianę towarów pomiędzy obydwojma państwami

na podstawie wzajemnych kontyngentów. Rumunja otrzymała kontyngenty na świeże owoce, konserwy, nasiona oleiste, skóry, celulozę itd. Kontyngenty otrzymane przez Polskę, dotyczą surowców, półfabrykatów, węgla koksowego, cynku, przędzy, rur używanych w przemyśle naftowym etc.

Robotnicy zmusili kapitana okrętu do zdjęcia hitlerowskiej flagi

W porcie Rouen nie chcieli robotnicy wyladowywać towarów z okrętu niemieckiego, który zawinął do portu pod flagą ze swastyką.

Kapitan okrętu usunął flagę ze swastyką, poczem robotnicy przystąpili do pracy.

Walki na granicy Iraku

LONDYN (ATE). Według otrzymanych tu doniesień na granicy Turcji i Iraku wydarzyły się incydenty spowodowane przez Assyryjczyków. Około 200 Assyryjczyków usiłowało przejść granicę turecką. Straż graniczna turecka otworzyła ogień z karabinów maszynowych. Assyryjczycy uciekli, pozostawiając 30 zabitych. Drugi incydent wydarzył się przed kilkoma dniami na innym odcinku granicy. Turecka straż graniczna otworzyła ogień na oddział Assyryjczyków w sile 100 ludzi. Podczas walki, która się wywiązała, 20 Assyryjczyków zostało zabitych.

stawiając 30 zabitych. Drugi incydent wydarzył się przed kilkoma dniami na innym odcinku granicy. Turecka straż graniczna otworzyła ogień na oddział Assyryjczyków w sile 100 ludzi. Podczas walki, która się wywiązała, 20 Assyryjczyków zostało zabitych.

Pod „troskliwą” opieką magistratu cała rodzina koczuje w bramie od 2 miesięcy

30-letni Henryk Bąkowski, introligator, eksmitowany wraz z żoną Weroniką i dwójkiem dzieci (roczne i 4-letnie) z mieszkania przy ul. Długiej 30, zrobił z desek wózek na 4-ech kołach, włożył dzieci i zatrzymał się na Krak. Przedm., przed domem, gdzie mieści się Wydział Opieki Społecznej Magistratu. Tam

znajdował się przez 2 doby. Wreszcie policja I-go komis. usunęła nieszczęśliwych, którzy ulokowali się wówczas w bramie domu Bednarska 7, gdzie mieszczą się biura I-go komis. Tam Bąkowski wraz z rodziną przebywa już trzeci miesiąc.

Nieszczęśliwymi zaopiekował się jak mógł dozorca domu, Piotr Rajner, pozwalając Bąkowskiemu w swej izdebce oprawić książki, które znoszą B. lokatorzy tego lub sąsiednich domów. Tym sposobem Bąkowski, który jest dobrym introligatorem, zarabia jako tako i a wyżywnie siebie, żony i dzieci. Bąkowski twierdzi, że nie tylko on, ale i policja robili starania o dach nad głową, lecz Wydział Opieki Społecznej żąda od Bąkowskiego świadectwa ubóstwa.

Może wreszcie znajdzie się ktoś, kto zajmie się losem bezdomnych.

Rewizje u socjalistów na Pomorzu

Policja w Świeciu przeprowadziła rewizje w domach działaczy Polskiej Partii Socjalistycznej i „Klubu myśli wolnej”. Aresztowano 10 osób. Z pośród nich po przesłuchaniu zwolniono 8 osób, a dwie, Jelenia i Znanieckiego, odstawiono pod eskortą do sądu grodzkiego w Świeciu.

Podręczniki szkolne

posiada

Księgarnia Robotnicza

Warszawa, ul. Czerwonego Krzyża 20

Prezes Międzynarodowego Komitetu Historyków



Prof. H. W. V. Temperley z Cambridge, nowoobрани na Kongresie Historyków prezes Międzynarodowego Komitetu Historycznego.

Czas odnowić prenumeratę na miesiąc wrzesień

Sprawozdanie teatralne

TEATR 8.30: „Hotel Imperial”, operetka kameralna w 3 aktach. Polskie libretto Juliana Krzewińskiego i Leopolda Brodzińskiego. Reżyserja W. Zdzitowiecki. Kierownictwo muzyczne M. Altenberg. Dekoracje J. Zamojski.

W kołach kabotyńskich uchodzi zdawien dawna za niezawodną receptę na operetkę i farsę, żeby była idyotyczna. Wiedzący autorzy libretta „Hotelu Imperial” — gdyż jego swoisty sentymentalizm wskazuje na Wiedeń — przesadzili nieco, w tej receptce, i to właśnie przez to, że chcieli być trochę rośniami, i pisząc sztukę z czasów wojny, zrobili z niej coś jakby „Fräulein Doktor”, reportaż nieprawdopodobny, z perspektywą na rewolucję bolszewicką w ostatnim akcie. Ale idyotyczności — tej podobno niezbędnej — pozostało jeszcze dosyć, w tej mianowicie postaci, że wroga, w tym wypadku Moskale, kreśli się jako dobredusznego durnia, a swoich, to jest Austriaków, jako panów polo-

żenia i panów kobiet. Wynik jest taki, że mimowoli najsympatyczniejszą figurą jest wykiwany przez polskie kobiety, przez własnych z bolszewizowanych żołnierzy i przez autorów libretta — rosyjski generał (zagrany dobrze przez p. Worcha).

Mówię, oczywiście, o spółce wiedeńskiej, gdyż libreciści wiedeńscy pracują zawsze we dwóch. (Gdyby pracowali solo, mogłoby się im wyrwać coś mniej idyotycznego). Przerabiacze polscy, pp. Krzewiński i Brodziński, zmęczyli się zapewne niemalo, żeby ten wytwór austriacki uczynić smacznym dla polskiej publiczności, kosztem tej samej fatygi byłoby może w stanie własne libretto napisać. Ich adaptacyjny kunszt polegał między innymi na tem, że austriaków przeobiono na legunów — stąd ma się wrażenie, że się jest na polskim filmie tego typu, jaki do niedawna srodze nas trapił swoja tandetą patriotyczną.

Rzecz dzieje się w Podhajcach. Obywateli Podhajec, Brzeżan, Buczacza, Pomorzian, Kozowy, Przemyslan i Rohatyna nie powinno się wpuszczać na te operetkę, wiedzą oni bowiem, że służąca w ubogim hoteliku podhajeckim, jeżeli nawet jest Polką, to mówi po

rusku, nazywa się Parania i z cnotą się nie oeregieli.

Jest trochę humoru, trochę draśtyki, trochę sensacji i nawet trochę prawdy. Szczerze wojennym epizodem są sceny, w których występuje drapieżna kokota obozowa, była tancerka, zagrana z groteskowym temperamentem przez panią Adrian.

Muzyka Jana Gilberta nie ma i nie chce mieć żadnej roli samodzielnej i całość jest niejako wodewilem, ale z arjami na sposób opery. Pani Grudzińska, grająca podhajecką pokojówkę hotelową, ma do śpiewania niemal tyle, co Traviata. Jej umiejętność jest wielka, dzielnie sekunduje jej p. Wawrzekowicz, legun, przebrany za kelnera. Druga para, już nie tak operowa, śpiewają świetnie pp. Magierówna i Zdzitowiecki.

Inne role wypełniają sprawnie pp. Jarocki, Ciborski, Kielarski, Rakowiecki. Starożyda portjera gra p. Krzewiński, robiąc typek pośredni między mickiewiczowskim Jankiem a „portjerem z hotelu Atlantic”. (Rzecz znamienna, że autorzy austriaccy tak lubią rycować portjerów hotelowych; snąc podrzowali dużo).

Ki.

Wystawa w Atenach



W Atenach otwarto w tych dniach wielką wystawę przemysłu krajowego. Na zdjęciu piękny o szlachetnych, klasycznych liściach pałac wystawowy. Od-

dział tak, zw. euronów (gwardja grecka) oczekuje przybycia prezydenta republiki.

Z Londyńskiego Zoo



